
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

28

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº. 022/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0199/2022.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, O objeto do
presente CONTRATO é a,aplicação de ações de educação de saúde ambiental, visando o enfrentamento do vetor (Aedes Aegypti),
em atendimento ao CONVÊNIO FUNASA 859830/2017, celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) e o Município de
Cassilândia-MS, Com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas: RENATO DOS SANTOS SILVA
SERVIÇOS EIRELLI, com o valor global R$ 174.111,03 (cento e setenta e quatro mil cento e onze reais e três centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 09 Junho 2022
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2022.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde DE CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: RENATO DOS SANTOS SILVA SERVIÇOS EIRELLI
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO para aplicação de ações de educação de saúde ambiental, visando o enfrentamento do
vetor (Aedes Aegypti), em atendimento ao CONVÊNIO FUNASA 859830/2017, celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde
(FUNASA) e o Município de Cassilândia-MS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA
50.101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0009.2.061 BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL: R$ 174.111,03 (cento e setenta e quatro mil cento e onze reais e três centavos).
DATA: 10/06/2022

Cassilândia-MS, 09 de Junho de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2022, PREGÃO ELETRONICO Nº. 022/2022 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor globalR$ 174.111,03 (cento e setenta e quatro mil cento e onze reais e três
centavos), para empresa, RENATO DOS SANTOS SILVA SERVIÇOS EIRELLI. Os autos estão com vista franqueada aos
interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 09 de Junho de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 199/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO ELETRONICO Nº. 022/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do
inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresas RENATO DOS SANTOS SILVA SERVIÇOS EIRELLI,
com o valor global R$ 174.111,03 (cento e setenta e quatro mil cento e onze reais e três centavos).

Em conseqüência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

29

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}
__________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 106/2021 – PREGÃO PRES. Nº 074/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - ALEX MARCIEL PAULINO DE OLIVEIRA-ME
DOTAÇÃO:
65 SECR. MUN. TURISMO, CULT, ESP, E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.10.1 SECR. MUN. TURISMO, CULT, ESP, E LAZER E MEIO AMBIENTE

13.392.0032-2.2023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

30 SECR. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECR. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.452.0028-2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS LOG. PUB. SERV. COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor R$ 3.150,00 (três mil, cento cinqüenta reais), passando
o contrato original de R$ 12.600,00 (doze mil, seiscentos reais) para o valor de R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos cinqüenta reais).

Data – 31/05/2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 081/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – DOUGLAS P. DA SILVA
DOTAÇÃO:
30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30. 10.1 SEC. MUN DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE VIAÇÃO OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

65 SEC. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.10.1 SEC. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

13.392.0032.2.023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) referente ao aditivo
de 25%, e também o valor de R$ 68.000,00 (sessenta oito mil reais) referente ao contrato original, passando o valor global do contrato a
ser de R$ 153.000,00 (cento cinqüenta três mil reais), fica prorrogado o contrato original de 01/06/2022 a 01/06/2023.
Data – 07/06/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO 2022.
ATA DE REGISTRO N°046/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2021.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO, fica reajustado o valor pago por unidade do produto “PAPEL
TOALHA 100%”, de R$ 15,80 (quinze reais e oitenta centavos) para o valor de R$ 17,51 (dezessete reais e cinqüenta um centavos),
totalizando a importância do apostilamento de R$ 1.438,11 (um mil, quatrocentos trinta oito reais e onze centavos).
DATA: 13/06/202.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1950 Terça-feira, 14 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

30

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Maria Aparecida Lemes da Silva
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


